

四半期個別財務諸表

四半期貸借対照表

平成23年9月30日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末	当第2四半期末	増 減	科 目	前事業年度末	当第2四半期末	増 減
固 定 資 産	3,430,663	3,466,034	35,370	固 定 負 債	2,228,474	2,355,571	127,096
電 気 事 業 固 定 資 産	2,463,928	2,593,141	129,213	社 債	1,184,001	1,114,012	△ 69,988
水 力 発 電 設 備	145,568	142,084	△ 3,483	長 期 借 入 金	519,047	665,813	146,766
汽 力 発 電 設 備	271,916	279,100	7,184	長 期 未 払 債 務	3,449	3,449	—
原 子 力 発 電 設 備	385,903	369,809	△ 16,093	関 係 会 社 長 期 債 務	2,680	3,191	511
内 燃 力 発 電 設 備	6,083	7,456	1,372	退 職 給 付 引 当 金	179,125	182,418	3,292
新 エ ネ ル ギ ー 等 発 電 設 備	12,418	12,334	△ 84	使 用 済 燃 料 再 処 理 等 引 当 金	110,441	107,003	△ 3,438
送 電 設 備	614,940	740,384	125,443	使 用 済 燃 料 再 処 理 等 準 備 引 当 金	12,505	12,755	250
変 電 設 備	252,943	262,231	9,287	災 害 復 旧 費 用 引 当 金	12,312	69,334	57,022
配 電 設 備	665,483	669,681	4,197	資 産 除 去 債 務	125,245	126,685	1,440
業 務 設 備	108,169	109,557	1,388	雑 固 定 負 債	79,666	70,906	△ 8,759
貸 付 設 備	501	501	—	流 動 負 債	774,998	760,526	△ 14,472
附 帯 事 業 固 定 資 産	2,300	2,133	△ 166	1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	217,127	223,261	6,134
事 業 外 固 定 資 産	7,523	7,970	446	短 期 借 入 金	54,440	54,440	—
固 定 資 産 仮 勘 定	303,144	168,824	△ 134,320	コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー	57,000	75,000	18,000
建 設 仮 勘 定	298,949	159,868	△ 139,081	買 掛 金	82,981	67,665	△ 15,315
除 却 仮 勘 定	4,194	8,955	4,761	未 払 金	17,015	8,090	△ 8,924
核 燃 料	152,325	151,974	△ 351	未 払 費 用	43,536	37,974	△ 5,561
装 荷 核 燃 料	27,746	34,729	6,983	未 払 税 金	15,575	9,205	△ 6,369
加 工 中 等 核 燃 料	124,579	117,244	△ 7,334	預 り 金	1,026	1,671	645
投 資 そ の 他 の 資 産	501,441	541,989	40,547	関 係 会 社 短 期 債 務	41,460	23,855	△ 17,605
長 期 投 資	78,083	76,205	△ 1,878	諸 前 受 金	161,781	160,145	△ 1,635
関 係 会 社 長 期 投 資	194,988	194,774	△ 214	災 害 復 旧 費 用 引 当 金	82,887	99,195	16,308
使 用 済 燃 料 再 処 理 等 積 立 金	106,506	101,312	△ 5,194	役 員 賞 与 引 当 金	48	—	△ 48
長 期 前 払 費 用	5,453	5,492	39	雑 流 動 負 債	121	20	△ 101
繰 延 税 金 資 産	116,694	164,517	47,823	特 別 法 上 の 引 当 金	304	—	△ 304
貸 倒 引 当 金 ( 貸 方 )	△ 285	△ 313	△ 28	渴 水 準 備 引 当 金	304	—	△ 304
流 動 資 産	270,180	227,604	△ 42,575	負 債 合 計	3,003,778	3,116,097	112,319
現 金 及 び 預 金	93,432	37,424	△ 56,008	株 主 資 本	697,731	579,338	△ 118,392
売 掛 金	80,059	85,305	5,245	資 本 金	251,441	251,441	—
諸 未 収 入 金	5,002	3,178	△ 1,823	資 本 剰 余 金	26,680	26,666	△ 14
貯 蔵 品	50,170	49,568	△ 601	資 本 準 備 金	26,657	26,657	—
前 払 費 用	373	1,151	777	そ の 他 資 本 剰 余 金	22	8	△ 14
関 係 会 社 短 期 債 権	2,029	1,760	△ 269	利 益 剰 余 金	428,060	309,619	△ 118,441
繰 延 税 金 資 産	20,519	33,439	12,919	利 益 準 備 金	62,860	62,860	—
雑 流 動 資 産	18,962	16,173	△ 2,788	そ の 他 利 益 剰 余 金	365,200	246,759	△ 118,441
貸 倒 引 当 金 ( 貸 方 )	△ 369	△ 396	△ 27	海 外 投 資 等 損 失 準 備 金	10	10	—
				別 途 積 立 金	332,400	332,400	—
				繰 越 利 益 剰 余 金	32,789	△ 85,651	△ 118,441
				自 己 株 式	△ 8,451	△ 8,387	63
				評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 930	△ 2,246	△ 1,315
				そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 930	△ 2,246	△ 1,315
				新 株 予 約 権	265	448	182
				純 資 産 合 計	697,066	577,540	△ 119,525
合 計	3,700,844	3,693,638	△ 7,205	合 計	3,700,844	3,693,638	△ 7,205

# 四半期損益計算書

平成23年4月1日から  
平成23年9月30日まで

(単位：百万円)

費用の部				収益の部			
科 目	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	増 減	科 目	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	増 減
営業費用	689,177	735,494	46,317	営業収益	768,254	671,975	△ 96,278
電気事業営業費用	684,258	730,682	46,423	電気事業営業収益	763,262	667,227	△ 96,035
水力発電費	14,448	13,847	△ 600	電 灯 料	258,142	234,421	△ 23,720
汽力発電費	179,451	250,500	71,049	電 力 料	403,471	363,497	△ 39,974
原子力発電費	69,847	50,149	△ 19,697	地帯間販売電力料	88,088	60,995	△ 27,093
内燃力発電費	3,968	4,261	292	他社販売電力料	795	1,012	216
新エネルギー等発電費	4,296	5,144	848	託 送 収 益	1,336	2,151	815
地帯間購入電力料	61,761	68,700	6,939	事業者間精算収益	1,564	216	△ 1,347
他社購入電力料	94,585	97,810	3,225	電気事業雑収益	9,819	4,888	△ 4,931
送電費	37,921	38,492	571	貸付設備収益	43	43	-
変電費	25,113	24,479	△ 634				
配電費	88,303	75,224	△ 13,078	附帯事業営業収益	4,991	4,748	△ 243
販売費	26,185	26,990	805	ガス供給事業営業収益	4,675	4,471	△ 204
貸付設備費	2	2	△ 0	熱供給事業営業収益	315	276	△ 39
一般管理費	55,038	55,245	206				
電源開発促進税	15,528	13,220	△ 2,308	営業利益又は営業損失(△)			
事業税	7,884	6,681	△ 1,202				
電力費振替勘定(貸方)	△ 77	△ 68	9	営業外費用	20,262	20,915	653
附帯事業営業費用	4,918	4,812	△ 106	財務費用	19,877	19,024	△ 853
ガス供給事業営業費用	4,654	4,592	△ 61	支払利息	19,745	19,020	△ 725
熱供給事業営業費用	264	219	△ 44	社債発行費	132	4	△ 128
				事業外費用	384	1,891	1,507
				固定資産売却損	50	123	73
				雑損失	334	1,768	1,434
				四半期経常費用合計	709,439	756,410	46,971
				四半期経常収益合計	771,266	677,368	△ 93,897
経常利益又は経常損失(△)	61,827	△ 79,041	△ 140,869				
渴水準備金引当又は取崩し	227	△ 304	△ 532				
渴水準備金引当	227	-	△ 227				
渴水準備引当金取崩し(貸方)	-	△ 304	△ 304				
特別損失	9,761	89,737	79,976				
財産偶発損	-	711	711				
災害特別損失	-	89,025	89,025				
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	6,463	-	△ 6,463				
有価証券評価損	3,297	-	△ 3,297				
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	51,838	△ 168,474	△ 220,312				
法人税、住民税及び事業税	21,143	-	△ 21,143				
法人税等調整額	△ 107	△ 60,003	△ 59,896				
法人税等合計	21,035	△ 60,003	△ 81,039				
四半期純利益又は四半期純損失(△)	30,802	△ 108,470	△ 139,273				

# 個別収支比較表

(単位：百万円，%)

前第2四半期累計期間 〔平成22年4月1日～ 平成22年9月30日〕 (A)		当第2四半期累計期間 〔平成23年4月1日～ 平成23年9月30日〕 (B)		増減 (B) - (A)	前年同期比 (B) / (A)
収	電 灯 料	258,142	234,421	△ 23,720	90.8
	電 力 料	403,471	363,497	△ 39,974	90.1
	小 計	661,614	597,919	△ 63,695	90.4
	そ の 他	109,651	79,449	△ 30,202	72.5
益	(売 上 高)	( 768,254 )	( 671,975 )	(△ 96,278 )	( 87.5 )
	合 計	771,266	677,368	△ 93,897	87.8
費	人 件 費	81,340	83,949	2,608	103.2
	燃 料 費	126,201	210,311	84,109	166.6
	修 繕 費	92,446	60,310	△ 32,135	65.2
	減 価 償 却 費	106,686	106,335	△ 351	99.7
	購 入 電 力 料	156,346	166,511	10,164	106.5
	支 払 利 息	19,745	19,020	△ 725	96.3
	公 租 公 課	41,694	36,713	△ 4,980	88.1
	原子力バックエンド費用	13,035	3,830	△ 9,204	29.4
	そ の 他	71,942	69,427	△ 2,514	96.5
用	合 計	709,439	756,410	46,971	106.6
	(営 業 損 益)	( 79,077 )	( △ 63,518 )	(△ 142,596 )	( - )
	経 常 損 益	61,827	△ 79,041	△ 140,869	-
	渴 水 準 備 金	227	△ 304	△ 532	-
	特 別 損 失	9,761	89,737	79,976	919.3
	税 引 前 四 半 期 純 損 益	51,838	△ 168,474	△ 220,312	-
	法 人 税 等	21,035	△ 60,003	△ 81,039	-
	四 半 期 純 損 益	30,802	△ 108,470	△ 139,273	-

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。